Sed utrum è duobus his velis scissum est? Sunt qui
exterius dicunt: sunt qui afferant interius, quod à Mat-
thæi verbis non dissonat: aliqui utrumque laceratum
affirmant, quod Alphonso Salmeroni satis probabile
videtur. Hoc factum simulatq[ue] Dominus Iesvs ani-
mā efflavit: *Et ecce, inquit Matth. velum templi scissum est*
in duas partes à summo usq[ue] deorsum. Diversæ hujus causæ

I. Detestatio sceleris Hebrei tunc cōmisi. Iudeo-
rum mos erat audiens in Deum maledictionibus non
scire; tantum diligere vestem, sed scindere. Ita Caiphas
scidit vestimenta sua dicens: *blasphemavit t. Eternus Pa-*
ter unigenitum suum in cruce mortuum cernens, vela-
rium sacrum veluti vestem suam discidit, testatus tunc com-
hunc suum esse Filium, séque ob cedem illius iratum
detestari facinus in eo jugulando commissum. Quod
si David audita Saulis & Ionathæ regum morte ve-
stem scidit, quantu[m] magis Pater obedientissimi Filii
mortem quodammodo perhorrescens id fecit? Num-
quam ies talis facta est in Israël.

II. Causa, Parte factio mysteriorum sub inv. lucris
laudentium. Brus omnia erant enigmata, nunc evo-
luta sunt, & in luce posita. Nimurum Moyse vultum
tegebat, alter à Iudeis non aspiciendum: Tunc cere-
moniæ ritus, observations, sacrificia, & sacrificiorū
differentiæ velut erant quo Christianorum spiritualis
vita tegebatur. Omnia in figuris contingebant illis. Desie-
runt hęc omnia. Venit hora, & nunc est, quando peri ador-
atores adorabunt Patrem in spiritu & veritate. Vix ulla o-
lim mentio celi, iudicij, inerioris vero humilitatis;
pleraque omnia in corporis sensus incurrebant. Nunc
patent Christianis, quæ tecta fuerant Iudeis. Eva-
nuerunt illi. Hieronymus, *Velum templi scissum est, in-*
quit, & omnia legi sacramenta, quæ prius tegebantur, pro-
disi sunt. Corruget Christi Evangelium omnibus ex-
ponendum. Pris & legis cultus & sacrificia sunt ab-
solita, salutis mysteria nemini amplius velanda. Con-
summata sunt hęc omnia. Tater jam arca, quæ con-
tinebat manna. Cena Christi omnibus expolita; pa-
tent tabula. Prophetarum vaticinia; patet Aaronis
virga, Crux Domini. Non jam amplius in atrio
standunt; admittuntur in conspectum Dei. Scissum
est velum, cōsiderat in spiritu.

III. Causa, Recessus gratiæ à Iudeis. Beatus E-
phrem afferit, tunc multis viis & Sancto sanctorum gratiæ à
albæ volare columbam. Iosephus se narrat à sa-
cerdotibus noctu in intimo templo auditum primo
quidem motum ac strepitum, postea verò subitā vo-
cem quæ diceret: *Migremus hinc. Divus Cyril. Op-*
portunitas tunc maxime, inquit, pulcherrima fuerat, ut velum in
templo scinderetur, & lex aperiretur, quando animam pro no-
bis Salvator tradidit: tunc cūm à gratiâ Dei penitus Israël
decidit, resiliens longè ab eā, cūm tanto furore Salvatorem
*suum impie occidit. Idem adstruens Theophylactus, Scis-
Theophyl. in*
sum est velum, inquit, per hoc manifestante Deo, quid grata
Spiritus è templo evolit, & quid Sancta sanctorum omnibus
conficiuntur & manifesta sunt. Quæ Victor Antiochenus
confirmans, Fecit hoc ait, non in templi consumeliam, sed in
sacerdotum notam. Illi enim, qui diutius in templo diversa-
rentur, indigne erant. Oportebat adhuc vaticinum, quod de
futuri templi desolatione extabat, impleri.